■司会　奉仕プロジェクト委員会　大塚洋晃委員長
■開会点鐘　　会長　馬場弘融
■お客様紹介　会長　馬場弘融
　土方資料館　館長　土方　愛様
　本日卓話をお願いしました。
■ロータリーソング「我等の生業」
今月の歌「おぼろ月夜」 ソングリーダー　渡邊良勝会員
●出席報告　出席委員会　　長谷川嘉則委員長
報告内容後記

●ニコニコ報告　親睦委員会　本田　　誠委員長
1.メッセージ後記
2.月例記念品贈呈

■会長報告・スピーチ　会長　馬場弘融
既に市長選挙が始まっていますが、盛り上がりが感じら

れず、心配しています。民主主義において、選挙とりわけ

投票行動はとても大切な国民の権利であり義務でもあり

ます。最近、投票率の低さが話題になると候補者や行政

のあり方ばかりが批判されますが、私は一人ひとり選挙

への心構えがなくなっていると思うのです。私が小学生

の頃、祖母は68歳ぐらいでしたが、投票日には、よそ行

きの着物にかえて，キリリと締めた帯をポンとたたいて投

票所に出かけたことを思いだします。投票できるという

ことは、何より誇らしいことであったのです。ぜひ皆さん

の職場や家庭で、市長選挙のことを話題にしてくださ

い。そして、皆んなで投票に行きましょう。

本日の卓話のことです。土方歳三記念館館長の土方

愛さんをお呼びしました。愛さんのおじい様土方靖司さ

んは日野ロータリークラブのチャーターターでしたが、

私も若い頃、随分お世話になりました。思い出深いです。

戊辰戦争150年の今年。先日の井上雅雄さんのお話と合

わせ改めて新選組関係者の思いや土方歳三さんの思い

を感じてほしいと思います。土方さんよろしくお願いし

ます。いつものとおり具体的報告は河野幹事より申し上

げます。

■幹事報告　幹事　河野和正
本日は土方様ようこそいらっしゃいました。卓話よろし
く願いします。
1.4月22日夢ふうせんバーベキュー例会　集合9：30現
地　赤ジャンパー・キャップ着用
2.4月23日浅川クリーン作戦会　程久保川・浅川合流点
　集合9：30現地　　赤ジャンパー・キャップ着用
3.5月2日休会　9日通常例会。
4.2017年米山奨学生カウンセラー・奨学生オリエンテー
ションの案内が届いてます。
5.ロータリー平和フェローシップセミナーの案内が届い
てます。
6.ロータリー青少年交換留学生の募集と推薦の要請が
文書で届いてます。
7.2750地区規程審議会地区代表委員、同補欠議員指名
委員会の報告が届いてます。

■卓話講師紹介　プログラム委員会　中澤　洋委員長
本日の卓話講師、土方　愛様は土方歳三の兄、土方喜六
から代目の子孫で、土方資料館　館長を務め、遺品・資
料の保存・管理と運営に携わられている土方　愛様で
す。本日は「生家に伝わる土方歳三」のタイトルでお話を
お願いしました。

●卓話「生家に伝わる土方歳三」　土方　愛様
土方歳三の生家の六代目の子孫で土方資料

館館長の土方　愛です。と自己紹介をされて

から、映像を用いて、幕末、歳三の生家があった

石田村は当時14・5軒で全戸が土方姓であった。新選組

隊士井上源三郎家とは親戚関係にあった。土方家は後

北条氏に仕えていた地侍集団だったのではないか。寛文

（1600年代後半）年間。約３28年前頃より家系図が残

されています。墓地は石田寺、金剛寺の檀家です。歳三

は35歳明治2年5月２日箱館で戦死しています。歳三の

祖父石巴（せきは）は俳人芭蕉に俳句を狩野派の画師に

書画を学んだ。石巴愛用の盆石道具が残されています。

歳三が生まれる26年前に，蜀山人が土方家を訪れてい

事務局：東京都日野市神明4-22-13スペースブロンコ1F 〒191-0016 TEL 042-583-6434　FAX 042-583-6435　例会場：高幡不動尊客殿
会　長：馬場 弘融　　　幹　事：河野 和正　　　副会長：小髙 俊明　　　クラブ広報委員会委員長：藤野 益夫

ます。石田村の農夫　隼太(ママ）は骨接ぎの薬を作り、

寺子屋を開いていたと伝えています。土方歳三は天保6年

（1835）5月に生まれた。幼少の頃は金剛寺の山門によ

じ上ったりやんちゃでいたずらっ子だった。相撲の稽古

等もつけてもらっていたようです。当時生家は浅川・多摩

川合流点近く、12歳の時浅川・多摩川の洪水で家が流さ

れた。11歳の時上野の広小路の呉服屋に大和屋清兵衛

の紹介で奉公していたが、ある時気に入らぬことが起き

石田まで10里の道を上野から歩いて帰ってきてしまっ

た。17歳で再び大伝馬町の伊藤某方へ奉公に行く。骨接

ぎの薬「石田散薬」は近県約400軒に卸していた。原料

を刈り取るのに大変だったが、歳三は指示が手際よく作

業が早く終わると評判だった。また所沢や猿橋に配達に

出かける時は木刀を持って出かけ先々で稽古をした。25

歳の時天然理心流道場に入門本格的に剣術を学んだ。

書道・俳句にも勤しんだ。上洛前激動の激動の時代に向

かう前に自ら「豊玉発句集」を編纂した。文久3年（１８

６３年）上洛。新選組副長になる。生家に伝わる武具を

紹介。そして北へと向かい、榎本武揚との親交、榎本より

「入室但清風」の書を贈られる。箱館で戦死。信念を曲

げない生き方を尊敬しています。と卓話を結ばれた。

■謝辞・謝礼　会長　馬場弘融
■閉会点鐘　　会長　馬場弘融

■ニコニコメッセージ
馬場弘融さん・・梅田会員、市政報告よろしくお願いします。
河野和正さん・・馬場会長・河野幹事の航海も３/４航程
が終わりました。大変ご協力ありがとうございました。

あと１/４ですのでよろしくお願い致します。

小髙俊明さん・・第１回目の次年度理事会を開催させてい
ただきました。皆様に心から楽しんでいただける会運営を

目指します。高幡不動尊の桜は満開ですね。素晴らしい！

★トピックス
1.4月6日米国、シリアを攻撃。トランプ大統領攻撃の理由を、アサド
政権による化学兵器使用を挙げたが、政権側、反政府側のどちら
が使ったか判明しない中、国連の安保理決議なしで巡航ミサイル
「トマホーク」59発を発射。
2.4月9日日野市長選告示。(16日投票　大坪現市長当選）
3.4月１２日フィギアスケート女子の浅田真央選手、現役引退表

梅田俊幸さん・・お不動さんの桜も見頃になりましたネ。
本日卓話をやらせて頂きます。宜しくお願い致します。

濱田宣郎さん・・咲き誇る桜花をみつまたの花とに迎えられ
開催できるクラブ例会は本日の好天と共に大変恵まれて嬉

しい限りです。心身ともに皆さん、楽しくやって参りましょう。

朝倉邦雄さん・・皆様、お久しぶりです。今日からよろし
くお願い致します。

安西　清さん・・待ち遠しかった桜。スプリングフェスタ
ご協力ありがとう。当日残念ながら雨天中止、準備にご

苦労様でした。

平吹正義さん・・第二駐車場の桜、ようやく開花。次週あ
たりが満開かな。

早川忠男さん・・インターモールド/全型展に出展致しま
す。パンフレットを用紙しましたのでお持ち下さい。

平　良信さん・・桜の花が咲いて心ウキウキですが、私の鼻
は花粉症でズルズル・・・。ハナシにならない程、今年はひど

い！！

天野武雄さん・・今月４日は私にとって古希となりまし
た。これより先は楽しい道に進んでまいります。

星野幸夫さん・・暖かくなって桜も咲き、これからはよい
季節です。

小島　明さん・・桜の花もやっと見ごろになりました。も
う少し早かったら花見例会も、もっと楽しかったのに？

藤野益夫さん・・いい天気です。桜も一気に満開になるの
では！！

■会長報告
●東京飛火野RC　会長　小島　明
2週間

総数 出席 MU前 MU後 欠席 出席率
第1341回 28 22 3 - 3 89.28％

28 22 2 0 0 85.71％第1339回

出席報告

※今週のメークアップ 　黒川さん　水野さん　谷さん
※先々週の後メークアップ　なし

本日　35,000円 累計1,046,654円
本年度目標額1,200,000円   達成率87.2％

ニコニコBOX

明。記者会見で「スケート人生で経験したことを忘れずに、笑顔で
前に進みたい」とさわやかな笑顔で結んだ。
4.　4月13日名古屋市で競泳日本選手権始まる。プロの転向した
荻野、世界記録樹立の早大の渡辺、女子の池江、個人400mメド
レーで世界選手権3連覇を狙う瀬戸・荻野選手等の活躍に期待が
集まる。始まる

	29-33表
	29-33裏